
Pašnovērtējuma anketa par atbilstību 
Eiropas statistikas prakses kodeksa 

prasībām un tās aizpildīšana.

16.05.2024. 

Lelde Valdēna

Statistikas metodoloģijas un kvalitātes departamenta

Kvalitātes vadības daļas eksperte

oficiala.statistika@csp.gov.lv

mailto:oficiala.statistika@csp.gov.lv


2

Pašnovērtējuma anketa ir izstrādāta, lai 
novērtētu Latvijas statistikas iestāžu atbilstību 
ES Prakses kodeksam un ar audita metodi 
uzraudzītu principos un rādītājos noteikto 
prasību ievērošanu statistikas iestādēs. 

Dokuments sastāv no trīs darba lapām:
1) norādījumi pašnovērtējuma anketas 
aizpildīšanai;
2) informācija par iestādi;
3) anketa - ESPK prasības un papildjautājumi 
iestādes atbilstības izvērtēšanai (esošās 
situācijas aprakstīšanai), kā arī nepieciešamo 
uzlabojumu darbību un to ieviešanas termiņu 
noteikšanai.

Izvērtēšana jāveic par visu iestādes nodrošināto 
oficiālo statistiku (nacionālo, Eiropas, 
starptautisko).

https://ec.europa.eu/eurostat/documents/4031688/9332152/KS-02-18-142-LV-N.pdf/82ba14e8-a49e-4215-a9ad-8f3f0b8b1b64?t=1540214583000


Anketa strukturēta atbilstoši ESPK principiem un rādītājiem (kur iespējams, rādītāji ir 
apvienoti).



Anketā ir obligāti aizpildāmie lauki (2 vai 4, atkarībā no tā vai ir nepieciešamas noteikt 
uzlabojumu darbības):
1) Atbilstība.
2) Situācijas apraksts.
3) Nepieciešamās uzlabojumu darbības.
4) Termiņš.

Uzlabojuma darbības nepieciešams noteikt, ja attiecīgā ESPK prasība ieviesta minimālā līmenī vai 
nav ieviesta vispār.  
Ja prasība ir ieviesta vai ieviesta lielā mērā, tad iestāde uzlabojumu darbības var noteikt, bet tas 
nav obligāti.



Atbilstības novērtēšanai ir pieci iespējamie atbilžu varianti:
- Jā, pilnībā ieviests,
- Jā, lielā mērā ieviests,
- Jā, minimālā līmenī ieviests,
- Nē, nav ieviests,
- Nē, nav piemērojams.

Neatkarīgi no izvēlētā atbilstības atbilžu varianta, visas atbildes ailē «Situācijas apraksts» ir 
jāizskaidro.



Lai statistikas iestādēm mazinātu anketas aizpildīšanai patērēto laiku, CSP ir daļēji 
priekšaizpildījusi anketu (teksts ar zaļu fonu), ņemot vērā Latvijas normatīvajos aktos noteikto 
(piemēram, ja Prakses kodeksa prasība ir izpildīta, pamatojoties uz Statistikas likumu). 

Lūgums arī priekšaizpildītās sadaļas pārbaudīt, un, ja nepieciešams, aktualizēt un papildināt. 



Ar atšķirīgu fonu ir arī papildjautājumi, kuros jāsniedz informācija, piemēram, par 
dokumentiem, iestādes īstenoto praksi, saitēm uz prasības izpildes apliecinājumiem u.c.



ESPK prasību ieviešana OSS
(2024. – 2027.)

3 gadu cikls:

1) Pašnovērtējums (anketas aizpildīšana, uzlabojuma 
darbību noteikšana un to ieviešanas grafiks, konsultācijas). 
2) Līdz 2024. gada 16. jūlijam iestādes aizpilda 
pašnovērtējuma anketu un nosūta CSP uz e-pastu 
oficiala.statistika@csb.gov.lv.
3) CSP izvērtēs saņemtās pašnovērtējuma anketas un, ja 
būs nepieciešams, sazināsies ar iestādēm par 
nepieciešamajiem precizējumiem.
4)CSP apkopos informāciju un izveidos kopsavilkumu.
5)Uzlabojuma darbību ieviešana iestādēs un vienu reizi gadā 
atskaite par progresu uzlabojuma darbību ieviešanā.

mailto:oficiala.statistika@csb.gov.lv


Lai veicinātu sadarbību un atvieglotu 
pašnovērtējuma veikšanu:

✓ Jautājumus par anketas aizpildīšanu, kā arī 
ierosinājumus uzlabojumiem, lūgums sūtīt uz e-
pastu oficiala.statistika@csp.gov.lv,

✓  Ja nepieciešams, varam iestādēm sniegt 
individuālas konsultācijas, organizēt neklātienes 
tikšanās u.c. 

mailto:oficiala.statistika@csp.gov.lv


Paldies par uzmanību!

Jautājumi?



Veiksmīgu sadarbību 
oficiālās statistikas nodrošināšanā!

oficiala.statistika@csp.gov.lv
www.csp.gov.lv

mailto:oficiala.statistika@csp.gov.lv
http://www.csp.gov.lv/

	Slide 1:  Pašnovērtējuma anketa par atbilstību Eiropas statistikas prakses kodeksa prasībām un tās aizpildīšana.
	Slide 2: Pašnovērtējuma anketa ir izstrādāta, lai novērtētu Latvijas statistikas iestāžu atbilstību ES Prakses kodeksam un ar audita metodi uzraudzītu principos un rādītājos noteikto prasību ievērošanu statistikas iestādēs.    Dokuments sastāv no trīs dar
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11

